BZHD01–2024–0001

宁波市镇海区人民政府办公室文件
镇政办发〔2024〕3号

宁波市镇海区人民政府办公室
关于印发镇海区低收入困难家庭物业服务
相关费用补助实施办法的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、各直属单位：

《镇海区低收入困难家庭物业服务相关费用补助实施办法》已经区政府常务会议审议通过，现印发给你们，请传达到各居（村）民委员会和业主委员会，并认真贯彻执行。

宁波市镇海区人民政府办公室

2024年1月31日
镇海区低收入困难家庭物业服务相关费用
补助实施办法
第一条 目的和依据

为贯彻落实《宁波市住宅小区物业管理条例》和《关于进一步加强低收入困难家庭物业服务相关费用补贴工作的指导意见》（甬建发〔2023〕28号）文件精神，进一步加强低收入困难家庭物业服务相关费用补贴工作，切实保障低收入困难家庭享有专项救助权利，特制定我区低收入困难家庭物业服务相关费用补助实施办法。

第二条  资金来源

补助资金纳入区本级财政预算。

第三条  资金补助对象和标准

（一）补助对象

补助对象需同时满足以下条件：

1.持有民政局签发的《特困供养人员证》、《宁波市居民最低生活保障证》或《宁波市最低生活保障边缘家庭证》。上述证件如有变更或替换的，可参照执行。低收入困难家庭的认定以民政局认定为准。

2.补助对象户籍所在地和申请补助房屋坐落均为镇海区。

（二）补助标准

1.对符合条件的补助对象，按每人每户不超过2500元/年的标准实施补助。

2.每个持证人仅限补助一套实际居住房屋的物业服务综合费（即物业服务费、物业共用部位和共用设施设备水电分摊费和专用车位管理费），不包括日常维修费。

3.按上年度（1月-12月）实际发生金额实施补助，补助时限与认定为低收入困难家庭有效期一致，按月计算，不足一个月的不享受补助。

第四条  申请程序

物业服务相关费用实行先交后补，全额补助。具体程序如下：

1.递交申请。申请人于每年1月份凭有效期限内的证件（包括民政局签发的证件、身份证和银行卡复印件）、不动产权属证书或租赁合同（房产证或租赁合同与证件不一致的申请人需提交户口本复印件或关系证明承诺书）、上年度（1月-12月）物业综合服务费发票等资料，并填写《镇海区低收入困难家庭物业相关费用补助申请表》（详见附件1），向居（村）民委员会提出申请。

2.审核汇总。居（村）民委员会在3个工作日内对申请人的申请材料和相关信息进行初审；各镇（街道）及时对居（村）民委员会初审上报的材料进行审核确认，填报《镇（街道）低收入困难家庭物业服务相关费用补助汇总表》（详见附件2），并将盖章后的汇总表和申请人递交的资料报区建设交通局。

3.联合复核。区建设交通局会同区民政局根据镇（街道）提交的《镇（街道）低收入困难家庭物业服务相关费用补助汇总表》及时完成复核，不符合条件的予以退回并书面说明理由。区建设交通局在每年3月底前向社会公布本区享有物业服务相关费用补贴的低收入困难家庭户数、建筑面积、补贴资金等信息。

第五条  资金拨付

区建设交通局与区财政局联合印发关于低收入困难家庭物业服务相关费用补助资金的文件，并将补助资金汇入申请人银行账户。

第六条  监督与管理

区建设交通局负责提出年度资金预算，指导镇（街道）做好资料的审核把关，确保资金发放的公开、公平、公正，使资金使用合理有效。

区民政局做好申请人员信息核实，人员动态变化情况及时告知区建设交通局。

区财政局负责专项资金的总体安排和审核监督，依法依规下达资金。

属地镇（街道）建立补助对象信誉记录，对存在违反小区管理规约和业主大会议事规则的申请人，经居（村）民委员会认定，镇（街道）取消其低收入困难家庭物业服务相关费用补助资格。

第七条  附则

本办法自2024年3月2日起施行。原《镇海区低收入家庭物业服务费补助实施办法的通知》（镇建交〔2013〕3号）同时废止。

附件：1.镇海区低收入困难家庭物业相关费用补助申请表

2.镇（街道）低收入困难家庭物业服务相关费用补助汇总表
附件1
镇海区低收入困难家庭物业相关费用补助申请表
	申请人姓名

	联系电话

	户籍地址

	常住地址

	物业管理区域名称

	物业收费标准

	建筑面积
	平方米
	物业服务企业名称

	已交物业服务费用
	元
	当年交费时限
	月至   月

	已交共用水电分摊费
	元
	当年交费时限
	月至   月

	已交专用车位管理费
	元
	当年交费时限
	月至   月

	申请补贴理由
	特困供养人员£            最低生活保障家庭£

最低生活保障边缘家庭£

	所持证件编号：

	申请补贴时限
	      年   月起至      年   月止

	申请人开户银行及账号

	申请补贴
承诺
	本人代表本家庭提出物业服务相关费用补贴，上述内容系本人填写，所有信息真实、准确无误，如有虚假本人自愿承担相应责任。
承诺人（签字）：                              年   月   日

	社区
（村委会）初审
意见
	（盖章）
      年   月   日
	镇（街道）
意见
	（盖章）
      年   月   日

	物业主管
部门审批
意见
	（盖章）
      年   月   日

附件2
镇（街道）低收入家庭物业服务费补助汇总表

	内容

序号
	申请人
姓名
	身份证号码
	房屋坐落
	所持低收入证件

名称/编号
	开户银行/账号
	补助金额
	备注

镇（街道）盖章                                                  填报人（签名）

  宁波市镇海区人民政府办公室              2024年1月31日印发
—  4  —

—  5  —